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Marta Hauschild
Warszawska Szkoła Filmowa

Pontiac Agaty. Filmowe political-fiction 
jako krzywe lustro pierwszych lat polskiej 
transformacji

(Uprowadzenie Agaty Marka Piwowskiego, 1993;  
Gracze Ryszarda Bugajskiego, 1995;  
Gry uliczne Krzysztofa Krauzego, 1996)

Na konferencji prasowej po premierze Uprowadzenia Agaty zagraniczna 
dziennikarka zapytała Marka Piwowskiego, dlaczego wszystkie napisy widoczne 

 – odpowiedział reżyser1.

-

2. Oba obrazy w ostatecz-
-

-

na faktach”. Kilkunastoletnie reżyserskie milczenie Marka Piwowskiego zdołał 

rodzinę chłopaka. Uprowadzenie Agaty -
Parkiem Jurajskim Stevena Spielberga. Film Gracze Ryszarda Bugaj-

1 B. Janicka, Przesłuchanie po uprowadzeniu, „Film” 1993, nr 9, s. 28.
2 Por. Z. Pietrasik, Człowiek z gębą Przegrywający i ograniczani, 

Sprawiedliwość śmiechu, „Wprost” 1993, nr 
35, s. 77.
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-

fabularna propozycja Krzysztofa Krauzego, Gry uliczne

Jerzym Morawskim (mowa o dokumentach Kontrwywiad i Spadł, umarł, utonął 
z 1994 roku). 

-
-

-

Graczom -

-
-

Dnia Szakala (The Day of the Jackal, reż. Fred Zinnemann, 1973) do 
Uprowadzenie Agaty najwięcej 

straciło z czasem: obecnie trudno jest w tym obrazie oddzielić od siebie groteskę 

-
3. Walory 

Gier ulicznych wzrosły natomiast po latach, gdy potwierdziły się talent, wrażli-
-

-

3 W. Kot, Polska magma
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przełom do grona elit i niesłusznie odrzuconymi lub zapomnianymi.

Fakty i wątpliwości

-

Graczy -

-
kiego Chce mi się wyć (1989)4. W  swoich wspomnieniach, zawartych w  aneg-
dotycznym, krzykliwym Prezydenckim pokerze5

-

pierwsza prezydencka kampania w wolnej Polsce prowadzona jest przez wolon-

z Wiednia

-
graniami sztabu Mazowieckiego, a  także informacyjne przecieki. Prawdziwie 

-
mińskiego, długo uznawanego za niegroźnego kandydata egzotycznego. Swoimi 

Święte psy – instruktażem spełnionego życia dla każ-
dego obywatela – zdobywa głosy ludzi przegranych lub zdystansowanych wobec 

ludzie z niewielkich miast)7

narodu”8 i pozbawia tego, wydawałoby się, pewnego kandydata szansy na wy-

4 Anatomia 
klęski. Rzecz o sztabie wyborczym Tadeusza Mazowieckiego, [w:] Bitwa o Belweder, opr. M. Grabowska, 

5 J. Purzycki, Prezydencki poker, Warszawa 1991.
 Por. tamże, s. 42.

7 Wyniki głosowania: mapa polityczna Polski jesienią 1990 r., [w:] Dlaczego tak 
głosowano. Wybory prezydenckie ’90  
K. Jasiewicz, Polski wyborca w dziesięć lat po Sierpniu, tamże, s. 107.

8  
P. Wysocki, Czarna teczka. Rzecz o sztabie wyborczym Stanisława Tymińskiego, [w:] Bitwa o Belweder, 
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9

że były w niej tzw. akta „Bolka”)10. Sam zostaje skompromitowany w wyemito-
11. 

Głosowanie odbywa się na podstawie Ustawy o wyborze Prezydenta Rzeczypo-
-

-
12 -

posiadały polskie obywatelstwo (przepis ten interpretowano jako powstały po to, 

Brzezińskiemu)13.

-

-
kuje na jej łamach reportaż pod tytułem Mezalians
całej sprawy14. Siedemnastoletnia Monika od kilku miesięcy widywała się z Mać-

15

-

zabrała nastolatkę do szpitala psychiatrycznego. Po kilku dniach młodzi zniknęli 

swojego pobytu. Policja przeszukała mieszkanie chłopaka (uzasadniać miało to 

9 Wyniki głosowania: mapa polityczna Polski jesienią 1990 r., 
10

Lecha Wałęsy z SB, postawili między innymi Sławomir Cenckiewicz i Piotr Gontarczyk, autorom nie 
udało się jej jednak udowodnić. (Por. S. Cenckiewicz, P. Gontarczyk, SB a Lech Wałęsa. Przyczynek 
do biografii

11 Por. A. Uhlig, Wizerunki kandydatów na Prezydenta RP propagowane w kampanii, [w:] Dlaczego tak 
głosowano…, dz. cyt., s. 140.

12

13 Por. S. Gebethner, Geneza i tło polityczno-ustrojowe wyborów prezydenckich 1990 r., [w:] Dlaczego tak 
głosowano..., dz. cyt., s. 22.

14 Mezalians
15 Uprowadzona?, „Gazeta Wyborcza” 1992, nr 153 (1 lipca), s. 1.
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-
-

używanie władzy przez Andrzeja Kerna. W 2007 roku do sprawy dopisany zostaje 

przyznał, że w  latach 50. został zwerbowany do pracy w kontrwywiadzie przez 
przyjaciela z dzieciństwa -

Piwowski w mediach nakręcał machinę przeciwko mnie”17. Agnieszka Rybak na 
łamach „Rzeczpospolitej” stawia tezę, że „mezalians” Moniki Kern mniej miał 

-
18. W 2009 

roku powstaje Kern
-

(artykuły na łamach „Życia Warszawy” i  „Czasu Krakowskiego”) i  Krzysztof 
-

Kontrwywiad – zapis rozmowy z byłym oficerem Służby Bezpieczeństwa (twarz 
-

tło na sprawę studenta – oraz Spadł, umarł, utonął.  to już pełny 

-
cy”, czyli przypadkowego nadmiernego pobicia, jak chcieliby to widzieć esbe-

Grą w  klasy
Wildstein czyta z offu zapiski z dziennika Pyjasa. Zagadka „Ketmana” – tajnego 

-
-

niu w „Rzeczpospolitej” listu otwartego dziewiętnastu działaczy Studenckiego 

Byłem „Ketmanem” (opublikowała go 

Ja i mój ubek, „Newsweek” 2007, nr 10, s. 80-85.
17 M. Goss, Piwowski: Zrobiłem to, by dostać paszport, „Rzeczpospolita” 2007, nr 4083 (5 marca), s. X1.
18 A. Rybak, Najłatwiej zabić gazetą -

-

zawarte w tekstach Kernizm (z 8 lipca 1993) i Nieśmiertelne dzieło Kernówny (z 19 maja 1994). Zob. 
M. Domagalski, Kern dostał satysfakcję Ko-
niec sądowej batalii, „Rzeczpospolita” 2002, nr 2745 (10 października), s. X1.
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„Gazeta Wyborcza”)19. W 2008 roku na łamach „Przekroju” Krzysztof Krauze 

-
zwoliłyby na jego ujawnienie20.

Cała władza w ręce służb
-

-

-

szpiegowskiego. Na tym tle wiedza Krzysztofa Krauzego czy Jana Purzyckiego 
-

Najbardziej dobrotliwie wypada pod tym względem filmowa diagnoza Mar-

rodzinne. Czarnym charakterem jest w nim grany przez Janusza Rewińskiego 
-

Stuhr) jest w  tym układzie co najwyżej lekko zdezorientowanym, bezwolnym 
-

czętej kariery. Syn wiceministra, Oskar (Jacek Braciak), potulny i  niemęski, 

-

-

19 L. Maleszka, Byłem „Ketmanem”
20 Gry polityczne
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Instrumenty społecznej represji – więzienie, policja, szpital psychiatryczny – 
Uprowadzeniu Agaty

-
Złoty pierścionek

wymierzonego kopniaka Winicjusza, skłonny jest uznać za Rumuna (czy raczej 

-

-
-

-
nych ust pojawia się on we wszystkich trzech filmach). Zatem kiedy w jednej ze 

-
wowskiego – jako przybranego ojca Cygana – i Anny Milewskiej w roli damy jego 
serca), a następnie wywiera presję w pokoju przesłuchań, by poddać ich upokarza-

-

niegodnym, funduje im takie traktowanie, jakiego chcieli dla niewinnych ludzi. 

kominiarkami, podległe wiceministrowi anonimowe siły specjalne, w tym snajper, 

Dźwiękowym lejtmotywem Uprowadzenia Agaty
-

Graczy Bugajskiego było Zabić Wałęsę, a po-
tem Zabić Lecha (pod tym tytułem film występuje jeszcze w pierwszych materia-
łach prasowych)21

-
21 Zob. Zabić Lecha
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22

mimo że otwiera film i mimo tego, że to z jego broni w kierunku domniemanego 
-

dla politycznej odmiany thrillera charakterystyczna powinna być rozgrywka mię-

23 -

przez dobrego obywatela (ochroniarza, policjanta, przypadkowo zaangażowanego 
Graczy

w nałogu narkotykowym i alkoholowym, wobec braku danych i planu raz wydaje 

ostatniej misji (gdy okazuje się, że z ustawionej przez siebie broni strzela impo-

tym jednoznacznie zdefiniowany jest tylko pracodawca: intryga bierze bowiem 

24. 
KGB zatrudnia zatem snajpera, aby – w pierwszej wersji planu – (nie)celnym 

-
-

borze Prezydenta RP wystarczy bowiem wyeliminować konkurencję, by ostatni 
-

-

22 Por. G. Majchrzak, Zamach na przywódcę Solidarności: Wałęsa na celowniku, http://historia.newsweek.

html, (dostęp: 20.09.2015).
23 Political thriller, http://filmstudies.info/genres/political-thriller.html, 

(dostęp: 20.09.2015).
24 Czarna teczka. Rzecz o  sztabie wyborczym Stanisława 

Tymińskiego



Panoptikum nr 15 (22) 2016

118
2. Transformacja w polskim kinie

 
2. Transformacja w polskim kinie

dobnym nawet, choć znacznie mniej spektakularnym życiorysie – zdecydowanego 
działać z pobudek ideowo-patriotycznych i gotowego oddać życie za sprawę (jak 

-

kolejnych etapach kampanii.
Młodzi reporterzy z Gier ulicznych – Janek (Redbad Klijnstra) i Witek (Ro-

-

-

-
czeni esbecy ulokowani na ciepłych posadkach. Po premierze filmu zarzucano 

nie Amsterdam, to przynajmniej dwupoziomowy apartament), a z tych drugich 
-

kimi karierami i  uciszać niewygodnych tragicznymi w  skutkach wypadkami. 

-

-

przedstawicielem jest zamieszany w handel semteksem były esbek, a obecnie biz-
-
-

-

-
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-

-

-

Intryga kryminalna filmu o  naiwnych poszukiwaczach prawdy w  zepsutym 

25

-
Gry uliczne stały się wenty-

w popielniczkach. W fabule można jednak to wykorzystać”

-
-

sce. Może to byli ludzie o innych jakby twarzach, rozmowy pomiędzy nimi 
może potoczyły się trochę inaczej, ale generalnie nie ma tu niczego takiego, 

27. 

Kiedy zestawi się Gry uliczne z  Kontrwywiadem, a  zwłaszcza z  pełniejszym 
Spadł, umarł, utonął -

25 

Uwikłanie Zygmunta Miłoszewskiego i  jego filmowa adaptacja w  reżyserii Jacka 

Grach ulicznych
 K. Bielas, Gra w Ketmana

27 Każdy musi zająć stanowisko. Z  Krzysztofem Krauze rozmawia Jerzy Armata, „Film Pro. Filmowy 
Serwis Prasowy” 1995, nr 5, s. 5.
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-
miętne z Kontrwywiadu -

-
Gier ulicznych

dziwi pytanie zadane Jerzemu Morawskiemu przez Redbada Klijnstrę o pomysł 
na bohatera Gier ulicznych: „Janek, to ty?” – i odbita przed dziennikarza piłeczka: 
„Nie, Janek to ty”28 -

-
lami młodszego pokolenia. Prawdzie nie wolno aż tak dosłownie wkraczać w fikcję.

Wszechmogąca telewizja
 

-

zaufania. 
Widz przestał się absolutnie liczyć. Liczyła się tylko, i  to mierzona ze 

-

29. 
W Prezydenckim pokerze -

Graczach

-

-
nikarskiej przysługi: Jarosław Gugała (w Graczach gra samego siebie) w wiele 

-
go przez Gracza materiału – w imię sprawy, dla Polski. Wspomniany już technik 

28 K. Bielas, dz. cyt.
29 Triumfujące profanum. Telewizja po przełomie 1989, Warszawa 2002, s. 84-85.
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przerywa na życzenie reżysera transmisję na żywo do studia wyborczego w War-
-

-

-

-
godne, pozostaje zwrot w stronę telewizji niepublicznej: niezależnej lub prywat-
nej. Ekipa niezależnej telewizji „Piraci” dowodzona przez rudowłosego reportera 

Uprowadzeniu Agaty 
-
-

(Taka Ameryka Wielka miłość). W trybie pil-
nym zostaje zaproszony do profesjonalnego studia na nagranie piosenek, także 

jedyny prezent dla Agaty, na jaki może sobie na razie pozwolić.
-

na łamach „Kina” o Grach ulicznych

30. Pod tym względem 
-

open space
-

idealizowana. Ze sposobu, w jaki potraktowano materiał o semteksie, wynika, 
-

co film Krauzego) o opanowaniu „pola dziennikarskiego przez wizję informacji 
 

rynkowej najbardziej cynicznych dziennikarzy31

(czyli dzisiejszego hejtu

30 Układanie puzzla
31 P. Bourdieu, O telewizji. Panowanie dziennikarstwa

Warszawa 2011, s. 82.
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Gier ulicznych -
-
-

kręcone nielegalnie, najważniejsze informacje – wszystko to objęte jest w filmie 
-

tora. Z kolei kaseta wideo – najcenniejszy przedmiot dla młodych dziennikarzy 
-

fin: całkowicie anonimowa, dostarczona w nieopisanej kopercie zostaje zignoro-
wana przez bohatera pochłoniętego montowaniem swojego najnowszego newsa. 
Obejrzana na szybko nie znaczy dla niego nic: oto niewyraźna sylwetka człowie-

-

Film Krauzego zawiera także fragmenty dokumentalne (lub paradokumental-

krakowskiego Rynku o opinię – raz o to, kim był Stanisław Pyjas, raz o powody 
-

Graczy. 
-

tylko stopniu służy montowaniu efektownych ujęć, jak „włożenie” Jana Gracza do 
zwycięskiego wieczoru wyborczego w sztabie Wałęsy czy scena podania „Lechowi” 

-

-
-

tunnej wypowiedzi Wałęsy) zażegnanej zgrabnie animowanymi spotami Bogdana 
Czajkowskiego. Jest i kaseta z poparciem Nastassji Kinski, w filmie, rzecz jasna, na-

pomoc w kampanii oraz wykorzystywany przez niego materiał z wiecu, podczas 

-

-
siedzi kandydata na prezydenta przedstawiali go jako sprawcę przemocy domowej.
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Synonimem sukcesu w  Graczach jest „Ameryka” i  amerykańska telewizja: 
sztab nobilituje zatrudnienie eksperta z USA, choćby była nim tylko telewizyjna 
asystentka z ekipy przegranego kandydata. Sukces ten ma jednak swoje granice: 

-

-

tonie – tymczasem dla osoby spoza polskiej kultury jest to niezrozumiałe. Dlatego 
też Jan Gracz rezygnuje w filmie z dalszej telewizyjnej kariery w sztabie Billa Clin-
tona na rzecz kariery filmowej. Wideo ustępuje przed szlachetniejszym celuloidem, 

Sen o sukcesie

punktami – budynkiem Sejmu RP i Pałacem Kultury, dźwigami Stoczni Gdań-

Warszawie z Uprowadzenia Agaty daleko do wizerunku metropolii: boha-
-

młodzieńczych marzeń wzbudzonych przez Powrót do przyszłości (Back to the 
Future, reż. Robert Zemeckis, 1985) i Nieustraszonego (Knight Rider

-

-

to dalekie od wnętrz, jakie chcieliby sobie wyobrażać widzowie klasycznego 

-

nazbyt pewny decyzji cudzych, bezkrytycznie przyjmuje podpowiedzi wyżej 
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Inteligencję w tym filmie Marek Piwowski – dosłownie – sprowadza do podzie-
mia. W nienowej dla miejskich utopii i antyutopii wizji „podbrzusze” Warszawy, 

-
-

kami ojciec (grany przez Marka Piwowskiego) to typ kloszarda-artysty, wędrow-

cech dżentelmena od wielu pokoleń – jego spotkanie w barze mlecznym naprze-

-

w tych obrazkach, gdy tymczasem z offu już słychać istotne rozmowy toczone na 
-

jedno z wielu wielkich, „sypialnych” osiedli stolicy. Symbolom Warszawy, jakimi 

w filmie Piwowskiego. Warszawa w pigułce jest już przecież widoczna i w tym te-
lewizyjnym open space

32 
Grach ulicznych

-

32 B. Kęczkowska, „Uwiodła mnie Warszawa” – autor „Morfiny” o książce, http://warszawa.wyborcza.
pl/warszawa/1,34889,13178192, Uwiodla_mnie_Warszawa____autor__Morfiny__o_ksiazce.html, 
(dostęp: 20.09.2015).
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-

-

Z tej krakowskiej „formaliny” zaczyna wreszcie wyzierać zbrodnia sprzed lat. 
Czas rozdziela się, gdy bohater zasiada pod okiem monitoringu, dokładnie w miej-

przestrzeń będziemy patrzeć dwojako: teraz i  z wyobrażonej perspektywy 1977 
-

-

-

Przestrzeń w Graczach i ich gdańsko-warszawskiej fabule kopiuje najważniej-

-
-

-

-
-

-
-
-
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-

-

-

kiedy indziej.
-
-

33

relacje o pierwszych latach po przełomie. Polska wczesnych lat 90. to oczywi-

karier” zarezerwowanych dla prostaka i  esbeka. Ekranowe przejawy dostatku, 

-

-
-

33 P. Lis, Piwowski, czyli dzieje jednego pomysłu, [w:] tegoż, A jednak się kręci... Szkice filmowe, Wrocław 
1998, s. 174.
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Agata’s Pontiac. Political-fiction as a distorting  
mirror for the early transformation years in Poland

-

Abduction of Aga-
ta (Uprowadzenie Agaty, dir. M. Piwowski, 1993), Players (Gracze, dir. R. Bugajski, 
1995) and Street Games (Gry uliczne

-

Monika Kern, the first free presidential elections in Poland in 1990 and the myste-
rious killing of Stanisław Pyjas by the communist secret police (Security Services) 

post-1989 changes in Poland: the sense of freedom was compromised by the fear of 
former Security Service officers, many quick careers were accompanied by social 
and economic gaps in society, the beginning of commercial media undermined by 
the general distrust in television. After over twenty years, the films of Piwowski, 
Bugajski and Krauze still can be read as a fascinating testimony of that time.


